**Loca.** Emens rem ignoranter que non est in cō mērtio. tra venditorē h; ad interesse actio nem ex empto. b. d. Bald.

De locatione et conductione.

**Locatio.** h. pñ. b. intendit. Loca tio et pductio p sensu p ficiū. cū de pūo certo puenit. et in volūtate extranei certi pōt pūm locatōis pferri quē admodū in emp. Et s; eius materia qua si p oia locatio regulatur. incerto vō pūo pstituto contractus inominatus efficitur. b. d.

**Preterea.** h. intendit. Si pūm pfulat in spē nō locatio sed inoiatus tractus erit. ex quo pscriptis verbis actio resultabit. b. d.

**Ad eo autem.** h. intendit. Cōtractus em phyteoticus q; efficitur pro mercede vel spē cōstitutā a tractu locatōis et veditiois i aliquibus differt et multipliciter conuenit cum cisdē qui iure ciuili extitit introductus. et si nihil de rei periculo iter con trahētes actū est totalis rei interitus ad vñm; pticular; ad emphticotā spectabit. b. d. vsq; ad. s. item querit. In gl. in pecunia. et in glo. in specie. Nota istas glo. que viden

tur defendere contractus locationis qui sunt in hac ciui tate. nam solent locari res immobiles pro specie alicuius pē sionis. vtputa pro rugo grani. aut vnus barilla in anno. po teris ne interpretare statutum qd loquitur de conductione et locatione videtur q; non. nam illud statutum h; locus vbi est locationis contractus. sed vbi merx constituitur in spē nō ē tractus locatōis. s; inoiatus do et des vt in pce. s. So. p has gl. defendit q; possit dem statutū interpretari. ibi enī ponunt deā duo vba redditū et pēsiōne. q; hñt denotat q; dem statutū possit interpretari. siue merx pfulat in spē et hoc ppter vba redditū siue in pecunia et hoc ppter vba pēsiōne q; dicitōes hñt istas significatiōes vt in istis gl. et q; statutū possit disponere qd dicat locatio et pductio. et si merx pfulat in spē. de hoc nō ē dubitandū. nam per pactū pōt fieri nō solū vt in spē merx pfulat. sed et vt nulla merx pfulat. ergo idē poterit fieri p statutū. vt. C. de decre. decur. sup rubri ca. pterea nulla. l. hoc phibet. S; cōtra op. et v; q; p pactū nō possit fieri q; pfulat merx in spē p contractu locatōis. nec et q; merx nō pfulat. nā talia pacta cōtra. l. dicēs q; pducto; teneat pfulere mercedē in pecunia locato; suo. vt. s. in pñ. ergo tale pactū nō valet. vt. l. pacta. q; tra. C. d. pac. et. l. tra iuris ciuilis. ff. e. So. fm Lp. pacta tra. l. dicunt illa. q; sūt a. l. iprobata. nō aut q; sūt tra tenorē. l. et iō cum. l. nō iprobat talia pacta fieri. optime tenēt. secus vō in referi ptis q; dicunt eē tra leges corpso q; sūt cōtra tenorē. l. et iō si pducto; ipetraret q; nō teneat ad pēsiōne. tale rescriptus nō ualēt q; cōtra. l. vt. l. rescripta. C. de pēibus ip. off. et. l. nec dānosa. e. ti. Sed quare dicunt tra. l. corpso q; sūt cō tra tenorem ipsaz. pacta vō cōtra l. non dicuntur q; uis sint contra tenorem ipsaz. sed tūc demū quando. l. inhbibet pa cta fieri. ut p; in. l. eos. s. j. C. de vsuris. Respondeo s; doc. q; rescripta hñt clausulam derogatoriā in iure. lex. n. dicit q; omnia rescripta que sūt iuri cōtraria sunt nullius valor; vt in. d. l. nec damnosa. et. d. l. rescripta s; pacta habēt clau sulam approbatoriā regule. et iō si fiet contra tenorem. l. nō dicit fieri tra. l. Et hoc inferi ad. q. que pōt dictum occurrere. d. Albanus approbavit oia statuta aretina dñ modo non sint cōtra constitutiōes generales. Done ergo q; cōstitutio generalis dicitet vñm; statutū vō aretinū dicitet tra ipsius tenorē nūquid dicitet hoc statutū contra pstitu tiones. Et predictis videtur distinguēdū. Aut constitu tio inhbib; statutū tra eā in casu illo. sicut ē uidere in cōsti tutiōibus que sūt tra appellātes q; inhbibent cōtra cas i statutis fieri et talia statuta cōtra cōnsōnes dicerent. vnde illa non cadūt sub approbatione statutoz. Aut cōnsō non inhbibet super hoc fieri statutum. et tunc tale statutum ca deret sub approbatione statuti. qz non uidet tra constitu tiōnem. que sunt valde notanda.

**Item queritur.** h. intendit. Du; rei cō cisse dñum mercede in pecunia constituta pertransit. non locationis sed emptiois est iudicandus contractus. b. d.

**Conductor.** h. intendit. In locatōis tra ctu expsa suāda sūt. et et emna alia. que veniunt in eo fm naturam cōtractus. b. d.

**Qui pro vsu.** Cōductor de delo vel culp teneat. et tractus locatōis tra sit ad pducto; beredē. b. d. usq; ad fi. ti. Contra si. hu iuster. op. de. l. cū q; rñ. s. l. heres. ff. l. ca. ubi dicit q; heres coloni nō ē coloni. So. alle. s. limitat fm istū. Aut tps cō ductiois durat et trāsit ad heredē ut hic aut ē finitū tps cō ductiois et nō trāsit vt ibi. et sic ē fims bñuisti. Bal.

De societate.

**Societatem.** Istud prin. h. intendit. Om num bonorum et vnus negotiationis tñ contrahi potest societas. in qua damni et lucri partes sunt equales nisi inter socios aliter conuenit. b. d.

**De illa.** Valet conuentio inter socios; vt partem maiorē; lucri ferat vnus; q; damni; et am plus q; alius et cōtra. Et lucrum dicitur id quod super,

## De obligat. ex quasi con.

est omni damno deducto. b. d.

**Et adeo.** Potest contrahi societas: vt vnus sociorum partes lucris habeat: et de dā non sentiat hoc dicit.

**Illud.** Id. dicit. Pars adiecta in lucro: tacite videtur adijci in damno. et contra. b. d. vsq; ad. §. manet. Quia potest contrahi societas. vt vnus ponat personam et alius pecuniam. quero nunquid dissoluta societate pecunia debeat cōmūter diuidi. vt operarius dimidiam pecuniam habeat. So. aut est conuentum inter socios. vt hec pecunia diuidatur cōiter et tunc pecunia diuidetur communiter aut de pecunia diuidenda nihil est actum. et tunc gl. in. l. i. C. e. que ponit banc. q. dicit. q. hec pecunia cōmūter venit diuidēda. nam cōmunicata presumitur cum vnus simpliciter eam in societate posuit. facit. l. i. §. si. et. l. se. ff. e. ti. dicit. tñ. glo. q. de consuetudine in alijs quibus locis suatur contrarium. Ja. de are. dicit. q. hec cōsuetudo est ius cōe. nam hec pecunia nullatenus diuidet. sed eam precipuam habebit qui eam posuit in societate. p. hoc allegat. l. cum duobus. §. damna. ff. e. ti. et in. §. itez ex facto. e. l. nec ob. l. i. §. si. cum. l. se. q. loquitur quando vterq; conferebat. nec poterit dicere operarius q. ideo pecunie partem habere debet. q. posuit operam. q. alius etiam posuit pecuniam. que operis est valimentum vt. l. cum duobus. §. in coheuda. ff. e. Sed pone. q. pecunia perditā est. nunquid tenebitur iste qui posuerat pecuniam iterum tantam ponere. vel est cōe periculum. ita q. qui operas ponebat teneatur operari vel aliquid prestare p. extimatiōe operarij. glo. in. l. i. C. e. dicit q. societas est finita. vt. l. verum. §. intereant. ff. e. Ja. de ar. predictus reprobat istam glo. et dicit q. operarius debet prestare dimidiam pecunie perditę. vt. l. cum duobus. §. in coheuda. ff. e. p. hoc facit. ff. de pericu. et q. mo. rei vēdi. l. id qd. De. distinguit. et melius fm. l. y. Aut pecunia statim contracta societate perditā fuit. an q. operarius operaretur: et tunc operarius cōpellitur ad percipiendum damnum. alias societas claudicare q. esse nō debet vt. ff. de rescin. ven. l. si id qd. et facit. ff. de arb. l. 13. et. l. se. Aut operarius fuit iam operatus. et tunc dissoluta est societas. et operarius de pecunia perditā nil prestabit. pro hoc facit. d. §. interuenit. Ultimo quero. nunquid iste operarij deat operarij suis expens: an vō expensę fiēt de communi. videtur q. debeat operari suis expensibus vt. l. qd. in. ff. de operis lib. Preterea ideo habet partem lucris. q. solus operatur. ergo solus operas suas suis expensibus tribuat et soluet sic vecturas nemonum. et mercimoniorum. et alias expensas occurrentes facit. l. si nō fuerint. §. i. ff. e. sed videtur q. expensę fiāt communiter: cum lucrum non dicatur nisi deductis expensibus: vt hic. et hęc opt. sequitur Jaco. de are. nisi forte videretur tacite actum. q. operarius operaretur suis expensibus: vt patet in parciario colono. nam videtur agi: adeo q. suis expensibus aret et seminet cum pretium sit operis valimentum. vt. d. l. cum duobus. §. in coheuda. In glo. no. eandem in. si. sed hic id est eadem ratio contrariorū. q. societatis natura hoc inducit ideo nō ob.

**Manet.** Societas soluitur renūciatione: q. lucrum qd. pūct post renūciationē nō cōmunicatur nisi socius societati maliciose renūciat. b. d.

**Soluitur.** Societas morte vnus sociorum soluitur etiam si plures supersint. nisi aliud conuenierit. et etiam soluitur societas finito negotio cum quo fuit contracta hoc. d. vsq; ad. §. publicatione. In glo. s. vt dicit. ibi etiam ex pacto. et est ratio. q. in societate eligitur industria persone. et possibile est talem heredem qui societati non esset expediens: sed dānosus. ideo statuit. l. q. non transeat societas ad heredem: qd. falsum in societate rectigalium qd. est fauore fiscali spāle.

**Publicatione.** Publicatione omnis bonorum vnus socij. item paupertatis causa. societas dissoluitur. b. d.

**Socius.** Id. intendit. In actione pro socio venit dolus. et culpa. que non extimatur:

## De mandato

si non adhibet tantam diligentiam in rebus communibus quam adhibere solebat in proprijs tempore societatis contracte. et mala electio est in culpa. b. d. vsq; ad. §. si. In glo. nisi alter in. et hec faciunt ad. q. q. excommunicatus possit exceptione excommunicationis et hānit? exceptiones ban ni contra excommunicatum et hānitum opponere. de quo per doc. in. l. si mulier. ff. sol. ma. et sic tituli est finis Bal.

De mandato.

**Mandatum.** Id. prin. b. intendit. Mandatum

obligatorium contrahitur sex modis. nam obligatur quis si gratia tantum mandatarij quis mandans. et mandatoris tantum gratia tunc mandatur cum aliquid sibi vtile

demandatur. b. d. In glo. mandatum est ibi nisi enim fiat gratis dic. f. quo ad ppositum debet enim mandatarij esse eius ppositi vt gratis mandatum exequatur licet mandans possit mandatarium remunerare occasione futij recepti. vt. l. si remunerandi in. ff. e. ti. et quod dicit glo. de locatione est verum si precium consistat in pecunia. si vō consisteret in specie esset contractus innominatus: vt infra. e. §. si. et ageretur prescriptis verbis.

**Tua gratia.** Id. intendit. Ad cognoscendum cuius gratia mandatum fiat. inspiciendum est cuius utilitatem concernat id quod mandatur et dicitur illius gratia mandatum celebratum.

**Tua tantum.** Mandatarij gratia fit mandatum cum ei mandatur aliquid eius utilitatem tantum cōtinēs. q. mandati species obligatoria non censetur. Et nō ex cōsilio nisi fuerit fraudulentum obligatur. b. d.

**Illud.** Rei turpis mandatum inter mandatarium et mandantem non est obligatorium. b. d.

**So qui.** Id. intendit. Diligenter sunt fines mandati obseruandi et eos excedens mandati non agit. b. d. In glo. e. aut. Et ideo piurant rei qui cū ab eis petunt. e. et dantur tantum quinquaginta. iurāt se non debere q. petis. Pā petēs centum videt petere omnē quantitatem ab illa infra. vt hic pbatur. debet ergo confiteri illud q. d. si non vult esse periturnus fm. doc. qui hoc scribunt in. l. i. §. sed si mihi. ff. de ver. obliga.

**Recte.** Re integra reuocatur mandatum. b. d. vsq; ad. §. item si adhuc. In glo. nam si nō recte. dic. q. non est vñ. quātus ad act. q. debet nasci inter mandantem et mandatarium. sed quātus ad actionē. que debet nasci inter mandantē mandatarium. et alia tertia psona ē necessaria reuocatio. et qñ mandatur aliquid cōtinēs in se delictū. nā si mandare hodie tibi q. iniuriare titio. et si vsq; ad quinquaginta dies offenderes titiū. ex hoc mandato teneret titio. nisi illud reuocasset. vt dicunt doc. in. l. non solus. §. si mandato. ff. de iniurijs.

**Item si adhuc.** Id. intendit. Mandatum si nō morte re integra cōstiterit. nisi mandatarij hoc ignoras exequatur mandatum. cui tūc de equitate subuenit. b. d. vsq; ad. §. mandatus. Quero quando dicatur res integra. quo ad hoc vt mandatum possit reuocari. glo. mouet hęc. q. in. l. mandatum. C. e. et distinguit Aut querimus in procuratore ad iudicia. aut in mandato iurisdictionis. aut in procuratore ad negotia. Si in procuratore ad iudicia tūc ante lit. cōtest. dicit res integra. lite vō contest. non poterit reuocari vt in. §. si vō. in. aut. de iudicij. et in. l. post litem. ff. de procura. In mandato iurisdictionis dicit glo. idē. doc. vō dicit q. ante citationē dicitur res integra. q. ab ea incipit iudicium fm. q. ibi not. Si procuratore ad negotia et in negotijs dicitur res integra. qñ nō dicitur est cepta. vt. l. i. §. cepisse. ff. de pollicitat. Circa hoc tñ dicit doc. q. qñq; preparamēta rei faciunt recepta esse vt puta mandauit vt faceres domū incepisti facere. et incepisti facere faciē muri. nō dicit res integra. q. hoc ē quoddam pparamētus intrinsecū. vel et q. mandauit q. tu ires romā emisisti calciarios et alios actus fecisti extrinsecos. non dicitur ppterea

tur propterea res cepta cum in hoc casu. l. permutat peni-  
tere. et sic dicitur rem integram esse. ut. l. si pecuniam. ff. de  
cond. ob. e. ius. m. quod scribant docto. in. l. mandatus. C.  
eo. ti. Quia in hoc. §. dicitur q. mandatum finitur morte.  
contra de. l. si q. mancipia. §. si. ff. de insti. So. ibi manda-  
tum erat uniuersale. ideo mandatum non finitur morte. s.  
contra etiam quia si sit uniuersale morte finitur. ut. l. eius  
qui. §. quas vero. ff. si certum pe. So. ibi duo interuenerunt  
scilicet mens mandantis. et conditionis mutatio mandatarij.  
¶ Sed videtur q. mandatum particulare non finiat mor-  
te. ut. l. illam. C. de dona. So. ibi fuit mandatum in rem  
suam. qd non finitur morte. hic uero in rem suam non ideo  
secus. contra hanc solutionem opponitur de. l. i. C. de act.  
et obliga. ubi etiam in re sua mandatum finitur morte. So.  
ibi mandans sine herede decessit. et ideo mandatarus non  
potest intentare actionem directam. quia non super est per-  
sona cuius nomine intenter. unde agit uti nomine suo. ut  
ibi patet. Oppo. de. l. fundi. circa finem. ff. de acqui. poss.  
ubi mandatum particulare qd non est in rem suam non fini-  
tur morte. So. ibi mandatum est aliquid. qd quis ex neces-  
sitate tenebatur facere. et ideo morte non finitur. secus si  
haberet illud non ex necessitate facere. Oppo. contra hanc  
solutionem de. l. si defunctis. C. de procura. ubi iudicium  
fit de necessitate. et tamen in procuratore ad negocia fini-  
tur morte domini. So. in iudicij est necessitas causatua  
non autem precisa quia potest quis subinere muti in pos-  
sessionem aduersarium bonorum suorum sic de necessitate  
non tenetur se defendere precise. in dicta. l. fundi. erat  
necessitas precisa. sed contra hoc oppo. de. l. remuner. adi.  
§. finali. ff. eo. ti. So. ibi mandatum confertur post mortem  
domini. et ideo morte non finitur. Sed contra hoc oppo. d.  
Leum pater. §. nemo. ff. de lega. scdo. ubi distinguitur si ma-  
datarius sciuerit uel ignorauerit. So. ibi mandatum debe-  
bat explicari in uita l. effectum sortiretur post mortem. unde  
de eo iudicatur acti in uita deberet fieri et explicari etiam  
quo ad effectum ex quibus potes distinguere per tempus.  
Et sciunt in arg. ad questionem. Summus pontifex mis-  
sit legatum ad partes Italie cui dedit mandatum uniuersale  
legatus aliqua incepit explicare demum mortuo sum-  
mo pontifice siue mortis summas pontifex queritur utrus  
tunc expiret delegatio sua dicunt doc. qd non per predicta.  
¶ **Mandatum.** pere est libere uoluntatis ex  
post facto est necessitatis. Et qui mandato non renunciat  
mandati tenetur nisi rationabilis causa excuset eum. b. d.  
usq. ad. §. mandatum. ¶ In glo. pura casus et hanc sequi-  
tur doc. in. d. la procuratore. et est ratio quia mandatarus  
suscipiendo mandatum uidet asserere se paratum de leuis-  
sima culpa teneri.

¶ **Mandatum.** Sub conditione mandatus  
contrahitur q. gratuitum esse  
debet et mens certa interueniens in mandato locatōis et cō-  
ductionis contractum parit. hoc dicit usq. ad finem ti.  
¶ In glo. scs. ut mercedem ibi. et tunc non potest peti qe-  
qua. Tenet ergo ista glo. q. procurator qui non fuit pactus  
de salario: nihil potest petere qd est uerum per uiam actio-  
nis fm Ja. de ra. sed officio iudicis ad similitudinem ad-  
uocati qui de salario nihil pactus est poterit iudicis officio  
postulare q. sibi constituatur salarium fm consuetudinem  
sori et eius facultatem. ut. l. i. §. aduocatos. ff. de postu. nam  
et procuratores postulare dicuntur cum desiderium clien-  
tuli sui exponunt sicut aduocatus. Scias tamen q. quedam  
gl. posita. C. e. in. l. i. prohibet procuratorem pacisci p. eius  
salario ultra. c. aureos licet doc. teneant q. quantūcuq. pot  
et uult paciscatur. Bal.

¶ De obligationibus ex quasi contractu.

¶ **Est genera.** Illud p. i. b.  
intendit. Ex  
gestione aliorum negotiorum absq. man-  
dato ex quasi contractu nascitur obligatio  
ex qua due competunt actiones negotio-

rum gestorum directa domino uo gerenti contraria. hoc di-  
cit usq. ad. §. licet. ¶ Et isto principio no. differentiam  
esse inter contractus et quasi contractus qd facit ad statuta  
disponentia aliquid qd de negligentia petere potest debi-  
tum ex contracta. xvi. annorum. l. p.acio soluentium impo-  
nit non autem extenditur dictum statutum ad uolentem  
petere diuisionem rei cōmunis uel ad alios quasi contra-  
ctus per hoc reprobatu quedam glo. per docto. que est. C.  
si aduer. uendi. aut sacramenta que tenet q. aut. illa que lo-  
quitur in contractu extendatur ad quasi contractum.

¶ In glo. scs. eius. ubi dicitur q. negotiorum gestor  
sine mandato agat mandati sed ibi mandant quedam ne-  
gocia sua et aliena geri. unde etiam pro alijs negocijs gestis  
agitur contra hunc mandantem mandati sed contra domi-  
num negotiorum gestorum competit. ¶ In glo. scs. ut re-  
petat. ibi. l. q. in uxorem. ubi dicitur q. ea que maritus im-  
pendit in uxorem non repetit. quia alimentare tenetur p.  
pter obsequium qd mulier prestat. sed quia intellectus il-  
lus. l. est dubius et non est uerum indistincte q. maritus te-  
netur alimentare uxorem fm Jaco. de arc. sic distingue.  
Aut maritus habet uxorem in obsequio suo aut non. Pri-  
mo casu distingue. Aut maritus fm Albertum de bobio  
habuit ex uxore dotem aut nullam habuit quia non fuit si-  
bi promissa. et tunc tenetur eam alimentare. argu. l. licet. ff.  
de operis liber. et. l. in rebus. §. possunt. ff. eo. Aut dos fuit  
sibi promissa et non recepit et quia deceptus et non decipi-  
entibus iura subueniunt. ff. ad uelleia. l. ij. §. uerba. c. cui uniu-  
uersorum. extra de reru. permuta. non tenetur. pro quo fa-  
cit i. aut. de non eligen. secundo nub. mul. §. illud quoq. in  
fi. Si maritus uxorem non habet in obsequio aut hoc con-  
tingit culpa mulieris aut culpa uiri aut neutrius culpa. pri-  
mo casu maritus ad alimenta non tenetur. nam frustra mu-  
lier alimenta postulat que obsequium debitum uiro non im-  
pedit argu. l. iul. §. offerri. ff. de actio. emp. Secundo casu  
et tunc perinde est acti in eius esset obsequio cum per eum  
stat. argu. C. de insti. et subiti. sub. condi. facti. l. i. et. l. libes  
scribit. et. l. si mibi bibliothecam. ff. de contrahen. empti. et  
ideo tunc distinguitur. ut supra dixi quando est in eius ob-  
sequio. Aut neutrius culpa hoc accidit quia forte mulier  
grauissime infirmatur ideo obsequia uiro non prestat. et tunc  
aut uxor habet unde se alit quia est diues. et tunc mari-  
tus fm quantitatem dotis alere tenetur eandem et non ali-  
ter. ut. ff. solu. matri. l. si cum dotem. §. si autem tenuissimo  
Aut mulier est inops. et tunc maritus prestat alimenta omnia  
ipsi uxori et etiam expensas medicorum. nam ad hoc tene-  
tur. ut. ff. de uerbo. signi. l. cetera. ibi dum dicit curadi cor-  
poris et. quod est uerum etiam si maritus nullam dotem  
habeat argu. C. unde uir et uxor. l. i. et aut. preterea. et die q.  
aliquando quis alienum alit. ut. ff. de edil. edicto. l. si ser-  
uum: sic isto casu ex predictis habet locum q. maritus non  
repetit qd impedit in uxorem. qd etiam habet locum cum  
mulier est diues: et maritus ultra vires dotis impendit. nā  
tunc uidetur obsequio maritali impendere eas nisi prote-  
stetur eas repetere: et est casus in dicta. l. qd in uxorem.

¶ Ex quibus concludunt doc. q. potestas et rector: suis af-  
fessionibus et officialibus teneantur prestare impensas cum  
eos habeant in eorum obsequio. argu. l. in rebus. §. possunt  
ff. cōmo. licet contrarium uideatur in. l. ij. ff. de impensis. vi-  
de tex. et glo. in. c. cum instanti. de censu. extra. et gl. r. q. ij.  
illud. et. C. de erro. mili. ann. l. i. l. xij. et ideo itellige: q. mo-  
dicam impensam tenentur prestare. ut puta cibaria. sic pul-  
tes. et alia cibaria infirmorum. non autem impensas medi-  
cinarum. qd uerum est fm. d. Bar. ex eo q. rectores non te-  
nentur ad alimenta iudicibus suis sed solum ad cibaria quo-  
rum appellatione continentur medicine.

¶ **Sicut autem.** intendit. Contra ge-  
rentem negotia aliena. ne  
gotiorum gestorum directa competit actio: in qua leuissi-  
ma culpa uenit si alius diligentior fuerat illa gesturus re-  
gulariter nisi dolus: lata culpa: et leuis uenit. b. d. usq. ad. §.  
tutores.

## Per quas personas

**Tutores** Inter tutorem et pupillum ex quasi contractu oritur obligatio ex qua due actiones resultant. scilicet tutelae directa pupillo: tutori vero contraria. b. d. usque ad. §. item si inter.

**Item si inter** Id. intendit. Societas inter cogens parit ex quasi contractu obligationem: ex qua communi dividendo actio competit. Plures quoque heredes inuicem ex quasi contractu obligantur: ex qua obligatione familiae heriscunde competit inter eos iudicium. b. d.

**Heredes quoque** Inter heredes et legatarium per aditionem hereditatis ex quasi contractu nascitur obligatio: ex qua actio ex testamento competit. b. d. usque ad. §. item is. In glo. scilicet actione ibi. Respondeo idem. glo. no. contrarium in. l. i. ff. finium regum. et fere melius: nam similitudines quas huiusmodi actione communi dividendo et familiae heriscunde non faciunt defectum nec inferunt quod sit ex quasi contractu.

**Item is.** Id. d. Indebitum recipiens soluenti per errorem facti: obligatur ex quasi contractu licet improprie dici possit ex hoc negotio etiam contrahi obligationem. hoc dicit.

**Ex quibusdam.** Soluens indebite per errorem ex causa que infirmatione crescit solutum non repetit. b. d. usque ad. fi. ti. Baldus.

Per quas personas nobis obligatio acquiritur.

**Depositis.** Id. prim. b. bre.

Inter itendit. Per suum actio acquiritur domino: per filium vero actio ex causa adventitia perveniens patri quo ad usufructum acquiritur: filio autem quo ad proprietatem. b. d.

Quia hic dicitur: quod filius acquirit patri obligationem: quero quo modo ex stipulatione patris filio acquiritur. Dic aliqui stipulatur filio ita quod effectus stipulationis confertur in vita patris: et tunc aut pater stipulatur filio: id quod per filium acquiritur patri: et versus stipulatio sine dubio: et ipsi patri acquiritur: ut. l. quod dicitur. ff. de v. ob. et l. dñs suo. c. ti. Aut stipulatur: aliquid quod potest acquiri filio: et tunc filio acquiritur uti actio: ut. l. uxorem si testamento. ff. de lega. iij. con iuncta. l. pōponius philadelphus. ff. famil. herci. facit. l. et heredi. §. nos autē. ff. de pac. Aut pater stipulatur filio vt legitim. administrator. et adhuc potest acquirere vtiliter ut nota. l. l. si legati. ff. de pig. Aut stipulatur filio vt extraneo et stipulatio est nulla ut. l. si tibi. §. si pactus. ff. de pac. et ibi no. aut stipulatur filio factum: et tunc aut tale factum coheret persone filij: aut persone filij non coheret: primo casu valet quo ad filium: et queritur vtiliter sibi ut. l. si quis operas. ff. de operis lib. et l. cum patronus. §. i. e. ti. quo ad patrem vero nullo modo valet ut. l. quod dicitur. primo responso. ff. de v. ob. nisi sua pecunialiter interfit. tunc versus in extraneo. ut. l. stipulatio ista. §. si stipuler. ff. de ver. ob. et. §. si quis in sulam. et in. §. alteri. supra de inuti. sti. Si vero est factum quod persone filij non coheret: tunc idem est in obligatione dandi ut. l. quod dicitur cum sua glo. ff. de ver. ob. et quod nota. l. §. sed cum factum supra de stipulatione suo. Quis pater stipulatur filio existenti in potestate patris: et confertur stipulatio in tempus sui iuris: et tunc qualiter acquiritur filio ex hac stipulatione sic distingue: Aut stipulatur filio. vt heredi et tunc acquiritur directa si heres est: ut. l. auus. ff. de pac. Aut stipulatur filio vt filio: et tunc acquiritur sibi vtiliter sine ad agendum siue ad excipiendum sit interposita stipulatio: ut. l. quodcumque. §. i. ff. de ver. ob. et. l. iureiurandi. §. liberi. ff. de operis lib. et l. heredi. §. nos autē. ff. de pac. aut stipulatur filio vt extraneo: et nihil acquiritur ex ea ut. l. si tibi. §. si pactus. ff. de pac. aut est dubium: vtrum sit stipulatus filio vt heredi. an ut extraneo. et glo. in. d. §. si pactus. dicit quod si non potest apparere ex verbis. nec ex alia coniectura. tunc presumit stipulari filio vt heredi. que glo. optime loquitur. quam declara. fm. do. Bar. Nam si pa

## no. obligatio acquiritur

ter stipulatur illud quod ad eum non potest pertinere. nisi si vt filio non autem spectat ut ad heredem vt sunt opere lib. que ad extraneos heredes non transeunt. et tunc videtur ut filio stipulari nec inspicitur vtrum sit heres. vel ex parte ut. l. iureiur. §. si liberi. ff. de operis libe. Si vero stipulatur pater filio. id quod potest ad eum pertinere. si heres est. et aliter non et tunc videtur ei stipulari vt heredi et ita loquitur. d. l. auus. quandoque potest pertinere ad filium vt heredem et vt filium. et in hoc dubio presumitur ut heredi stipulari. ita loquitur. d. l. auus. ff. de pactis. fm. doc. et ibi est casus. Et faciunt predicta ibi in ar. ad. q. Pater ab ecclesia recepit rem in emphiteosim pro se et filijs suis an videtur voluisse queri filijs vt heredibus an vt filijs licet in hac acquisitione sit hec dictio. et que huiusmodi distribuere ut. l. ij. §. si ita. ff. de eo quod certo lo. tamen in casu huiusmodi. q. denotat esse successionem. vt primo patri. et deinde eo mortuo filio queratur res emphiteotica vt. l. gallus. §. i. in glo. ff. de liber. et posth. quod tangitur per. l. in. l. liberti liberteque. C. de operis libe. et in casu isto quod resemphiteotica ecclesiastica non transit ad heredem extraneum vt in auc. de non alie. et emphi. §. emphiteosim vero coll. ij. videtur vt filio queretur secus si esset emphiteota priuate persone quod videtur acquirere vt heredi et hec probatur in. d. l. iureiur. §. si liberi. ff. de operis libe. Successive vero quero an pater possit stipulari filio emancipato et illis casibus quibus potest stipulari filio in potestate in eisdem poterit et filio emancipato et ex hac queretur utilis ut in. d. §. si liberti put loquitur i filio emancipato ubi est casus hoc esse verus probatur quod paria sunt aliquid fieri in tempus vel in tempus committere vt. l. quod sponse. C. de donac. ante nup. et l. in tempus. ff. de hered. insti. sed pater potest stipulari filio. in tempus existente sui iuris ut. §. dixi ergo filio sui iuris et ex hac stipulatione queretur utilis si filio in potestate stipulatus fuisset post mortem ipsius patris. Sed an mater possit stipulari filio videtur quod sic. vt. l. publicia. in fi. ff. de positi. cum sua glo. l. y. determinat contrarium per. l. debitor. ff. ad trebell. p. l. gaus. ff. sol. ma. ar. sumpto a speciali nec ob. l. publicia in prin. quod ibi non querit tanquam mater. nam et in casu illo acquireret quicumque extraneus extraneo. Sed an filius emancipatus acquireret patri videtur quod sic cuius pater ei querat vt supra dixi ergo idem contra. doctores dicunt quod non et tigit. l. y. in. l. ij. C. de contrabenda et committen. stipu. et hoc per predictam. l. debitor ad trebell. et ratio diversitatis inter patrem et filium est quod votum parentum est querere filijs et non e converso. ut. l. scripto. ff. vnde liberi. An pater possit acquirere filio monacho doc. determinat. quod sic per. l. iurif. in fi. ff. de operis lib. Sed nunquid aliquis poterit filijs nascituris post mortem suam et quod post mortem suam concipientur acquirere. videtur quod non quod ille nullo modo sunt sibi coniuncti. et ideo non succedunt ab intestato ut in. §. plane. §. de heredi. ab intestato. doc. dicit quod est not. dignum. quod uno potest quis per stipulationem acquirere quod licet non dicantur descendentes quo ad successionem ab intestato tamen quo ad alias acquisitiones fiendas descendentes iudicantur ut. l. paulus. §. paulus. ff. de ope. lib. Sed pone. quod aliqua mater recepit rem in emphiteosim pro se. et filijs nunquid filijs non heredibus poterit ex hoc contractu acquiri. videtur quod non per predicta nisi enim non potest filio stipulari. doc. vero dicunt contrarium et ratio est quod stipulatio interponitur super re que futura est matris. vnde queruntur filio et cuius extraneo etiam si vellet sicut quando interponitur stipulatio siue pactum super re ipsa. vt dicta. l. publicia in prin. et per hoc facit in vltibus feudorum de beneficio feudi semie. c. i. Ad declarationem huius. §. in fi. quod dicitur quod pater intentat fm divisionem et debes scire nunquid pater exercet consensu filij actionem fm divisionem. an vero proprie a veteri. l. cas intentat et dic a lege veteri: ut. l. fi. §. ubi autem. C. de bonis que liberis. Et secundum hoc. querunt glo. et doc. pone quod nisi actioes filij intetar. sed non appet de consensu filij vt teneat caueat filium ratum biturum gl. l. d. §. vbi at qua sequitur. Df.

nt. De. tenet q. si pater. vt leg. timus administrator petit pro filio non satisfabit filium ratum habiturum: presumitur. ergo q. consentire videatur: nisi iusta habeat causam contra. dicitur. l. vt. l. ij. §. voluntate. ff. soluto matrimo. Et vero videtur etiam cautionem de rato. vt patet per eum in dicto. §.

**Item per liberos** Seruus alienus: et homo liber: possessi bona fide. actionem ex re possessio: et ipsorum opera acquirunt. et ex dictis causis usufructuario per usufructuarii suam acquirunt. b. d.

**Communem** Seruus communis actionem acquirunt dominis pro dominica portione. nisi nominatum vni stipuletur. quo casu illi soli acquirunt. b. intendit. Bal.

Quibus modis tollitur obligatio.

**Solutur** Titu. l. prin. Breuius ter. b. intendit. Solu-

tionem eius qd. debetur. omnis tollitur obligatio etiam si aliud pro alio volenti creditori soluitur. Nec interest per quem solutio facta sit. b. d. vsq. ad. §. item per acceptilationem.

Quia dicitur in tex. q. quis potest pro iuro soluere. quero an soluens habeat aliquam actionem contra debitorem pro quo soluit. de hoc sunt glo. contrarie. in l. soluendum ff. de nego. gest. tenet q. sic. et habet actionem negotiorum gestorum. glo. in l. stichum. in fi. ff. de noua. tenet q. nullam habeat glo. in l. solutionis. ff. de solutionib. prudenter distinguit. Aut quis soluit pro inuito. et tunc nullam habet actionem ad repetendum. Aut pro ignorante. et tunc repetit actionem negotiorum gestorum. et ita concordat ille due glo. per illam tertiam. Guil. de achu. tenuit in dicta. l. soluendum glo. positam in ea. pro qua induct. Lat. si quis. §. labeo. ff. de religi. vbi quis soluens inuito herede impensas funeris repetit cas. ab herede facit. l. si quis mancipijs. §. si. ff. de pecul. Preterea non esset equum: q. debitor qui est liberatus per hanc solutionem locupletetur eius iactura solventis. vt. l. nam hoc natura. ff. de condi. inde. Preterea equum est hoc casu vt sit danda. vt. l. quotiens. ff. de prescript. verbis. et hanc opinionem sequitur Ly. in l. si. C. de nego. gest. nec ob. tex. in l. si. quia predicta vera vbi quis prohibitus est gerere negocia aliena et gerat negotiorum gestorum actionem non habet. q. fm hoc cum quis prohibitus est aliquid facere faciendo contra illud delinquit. sicut est arare et seminare terras meas me prohibete. et talis negotiorum gestorum actionem non habet. ita intelligitur. l. si. Aut faciendo contra prohibitiones quis non delinquit. vt quia prohibuisti me creditori tuo soluere. certe soluendo non delinquo. et hoc casu non negatur mihi actio negotiorum gestorum. si pro inuito soluiam. quia tacendo contra prohibitionem non delinquo. sed hec verba Guil. sunt contra casum. l. si pte. ff. mandati. §. Barto. vnde fm eundem Barto. veritas est. q. soluendo pro inuito non datur actio negotiorum gestorum. nec villo alio remedio sibi subuenitur. hoc dicit contra eum pro quo soluitur. et sic intelligitur glo. in dicta. l. si stichum. ff. de noua. in fi. Si vero quis p. ignorante. et tunc actionem negotiorum gestorum agit. contra eum ad recuperandum id quod soluit et ita intelligitur glo. in dicta. l. soluendum. alias male loq. retur. Et predictis patet q. glo. que est in l. solutionis. ff. de solu. que distinguebat inter inuitum. et ignorantem optime locuta est. nec ob. dict. §. labeo quia speciale est ibi in impensa funeris ne defunctus remaneat insepultus. nec ob. dicta. l. si quis mancipijs. §. finali. quia ibi loquitur in seruo. qui potest dominum inuitum obligare de peculio.

In glo. que incipit patet hic. hec glo. tenet q. creditori creditoris mei soluendo liberor ego etiam si soluitur creditori meo. me inuito glo. notat contrarium. in l. si ope. ff. de excep. dol. Circa hoc ergo. cum queritur nunquid soluendo creditori. creditoris mei liberer sic distingue. Aut ego soluo creditori creditoris mei eo inuito. aut ignorate si creditore meo ignorante. tunc aut debitum meum et creditori

mei est ex eadem causa et tunc soluendo creditori creditoris mei liberor ipso iure. vt. l. homo. ff. de nego. gest. Aut ex eadem causa non descendit debitum meum et creditoris mei nec habet res meas obligatas et eidem soluendo liberor ope exceptionis. vt. l. si ope. ff. de excep. do. Si creditore meo inuito soluo pro concordando istas glo. contrarias distingue. Aut creditor creditoris mei habet res obligatas pro credito mei creditoris. et tunc soluendo ei creditore meo inuito liberor. et ita intelligitur hec glo. Aut non habet res meas obligatas creditor creditoris mei pro eo qd. d. sibi creditore meus et soluendo ei inuito creditore meo non liberor. et ita intelligitur glo. que est in dicta. l. ope.

In glo. scilicet fideiussor ibi vel etiam post eam q. hec glo. non bene intelligit quomodo et quando fiat cessio fideiussori soluenti contra reum principalem. Circa hanc materiam vt instruaris plene sic distingue. Cum quis soluit pro alio et petit cessionem sibi fieri. et tunc siue soluat nomine illius contra quem cessionem sibi fieri petit siue illius et alterius et tunc quando cuius fiat cessio siue ante solutionem siue in ipsa solutione siue post est inutilis cum solutione facta per eum sit et sublata obligatio. vt. hic. et. l. papinian. ff. mandati. Aut soluit nomine ipsius solventis tantummodo. et hoc constat. et tunc quando cuius fiat cessio siue ante solutionem siue post incontinenti vel ex interuallo cum pacto vel sine siue in ipsa solutione fiat cessio valet. quia per hanc solutionem non est liberatus principalis. vt. l. stichum. §. si mandato. ff. de sola. Aut ergo quis soluit et est dubium cuius nomine soluit. et tunc subdistingue aut sunt plures obligati aut erat plures quorum vnus erat obligatus alius non. primo casu aut plures sunt obligati principaliter ex eodem contractu. aut accessorie. si plures sunt obligati principaliter eadem specie et ex eodem contractu vel quasi vt plures tutores vel plures coheredes et in istis debet distingui si vnus ipsorum soluat et petat cessionem et fit cessio aut fit antequam soluat vel tempore solutionis vel statim post vel postea ex interuallo posito pacto de cedendo. et tunc valet cessio. et ita intelligitur l. modestinus. ff. de solu. et hec glo. in hoc casu bene dixisset sed intellexit hanc distinctionem fieri in fideiussoribus qd. non est verum vt statim dicam aut cessio ex interuallo fit sine pacto. et non valet quia videtur talis soluere pro totali obligatione. vt. dicta. l. modestinus. in prin. Aut sunt plures obligati dispariter. quia vnus tenetur vna obligatione alius alia vel vnus vno contractu alius alio. et talis presumitur soluere pro obligatione sua et valet statim post solutionem cessio. vt. l. si minores. ff. de administra. tu. et. l. si alterius. ff. de tu. et ro. dif. Secundo casu quando vnus est obligatus principaliter. alius accessorie in dubio obligatus accessorie videtur pro sua obligatione soluere. vt in dicta. l. papinianus. ff. mandati. et ideo etiam cessio ex interuallo sine pacto de cedendo valet. licet gl. alr sentiat et non bene: non enim est liberatus pro solutione fideiussoris facta nomine ipsius fideiussoris vt superius dixi. Aut principalis soluit et ille videtur ob talem obligationem soluere. vt. l. eius quis §. de peculio. ff. de solutio. et tunc non expedit de cessione tractare. Tertio casu quando loquimur in pluribus obligatis accessorie. et in dubio vnus ipsorum soluens. videtur pro sua obligatione soluere. et ideo posset fieri cessio ex interuallo. vt. dicta. l. papinianus. et dicta. l. cum his. ff. de solur. non vis laudo litteram. Quarto casu plures sunt quorum vnus est obligatus alter non. sed ex alia causa solueret. et tunc talis soluens videtur soluere pro sua causa et pro causa ad eum spectante. vt. l. et magis. ff. de solutio. et ideo ex interuallo posset sibi fieri cessio. vt. l. dominus sticho. in prin. ff. de pecul. lega. et. l. si res obligata. in fi. ff. de lega. primo. et hec distinctio colligitur ex dictis docto. in dicta. l. modestinus. ex qua apparet clare. quando fit faciend. cessio. et qui valet vel non. licet glo. circa hanc materiam minus perfecte et non clare loquatur.